АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

ДЬАhАЛ

От 03.12.2009 г.  № 663
Об утверждении Положения о порядке

уведомления о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях установления единого порядка выполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, -
1. Утвердить Положение о порядке уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
2. Начальнику отдела по муниципальной службе и делопроизводству Верясовой Т.В.:

2.1. Обеспечить изготовление журнала по форме согласно приложению к Положению, указанному в пункте 1 настоящего Распоряжения;

2.2. При оформлении изменений и дополнений в номенклатуру дел городской Администрации учесть хранение уведомлений и всех материалов, собранных в результате проверки, а также журналов регистрации уведомлений;

2.3. Ознакомить с данным Распоряжением муниципальных служащих городской Администрации под роспись.

3. Опубликовать настоящее Распоряжение в газете «Мирнинский муниципальный вестник» и с приложениями разместить на официальном сайте городской Администрации (www.gorodmirny.ru).

4. Распоряжение вступает в силу с момента его опубликования.

5. Контроль исполнения данного Распоряжения оставляю за собой.
Глава города

   С.Ю. Александров

Приложение к
Распоряжению Администрации

МО «Город Мирный»
От 03.12.2009 г. № 663
Положение
о порядке уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях установления единого порядка выполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению работодателя о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, определения порядка уведомления и проведения проверки данной информации.

1.2. Данное Положение регулирует отношения при прохождении муниципальной службы муниципальными служащими Администрации МО «Город Мирный» (далее – муниципальные служащие).
1.3. Муниципальные служащие обязаны уведомлять работодателя, либо лицо его замещающее (далее – Глава города) обо всех случаях непосредственного обращения к ним каких-либо лиц с целью склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанным лицам другими физическими лицами.
1.4. Муниципальные служащие должны предостерегать обратившихся к ним лиц о противоправности действий, которые они предлагают совершить.
II. Порядок уведомления Главы города

2.1. Уведомление Главы города о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения (далее - уведомление) осуществляется путем составления этим муниципальным служащим письменного уведомления.
2.2. Уведомление оформляется муниципальным служащим в течение суток с момента обращения, кроме случаев указанных в абзаце втором настоящего пункта.

В случаях, если обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений имели место в выходные или праздничные дни, в период нахождения муниципального служащего в отпуске либо в период его временной нетрудоспособности, муниципальный служащий обязан передать в соответствии с настоящим Положением Главе города уведомление о факте такого обращения в течение первого рабочего дня после выходных или праздничных дней, окончания отпуска или периода временной нетрудоспособности соответственно, либо направить посредством почтовой связи.

2.3. Уведомление должно содержать следующие сведения:

1) фамилию, имя, отчество, должность муниципального служащего, направившего уведомление;

2) дату, время, место, обстоятельства, при которых произошло обращение к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения;

3) сведения о лице или лицах, обратившихся к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, и об организации, которую данное лицо представляет;
4) суть коррупционного правонарушения, к совершению которого осуществлялось склонение муниципального служащего;
5) сведения о муниципальных служащих и иных лицах, в чьем присутствии осуществлялось обращение к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также о лицах, которые могут быть причастны к этому факту;

6) информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и действиях участников обращения;
7) информация о направлении муниципальным служащим уведомления об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения в органы прокуратуры или другие государственные органы (необходимо указать наименование соответствующего государственного органа, дату и способ уведомления).
Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты составления уведомления.

2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
2.5. Уведомление подается муниципальным служащим в отдел по муниципальной службе и делопроизводству либо в случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 2.2. направляется почтовым отправлением (в том числе заказным) в адрес Главы города.
2.6.  Уведомления, не зависимо от способа их подачи, подлежат регистрации в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений по форме согласно приложению к настоящему Положению.
2.7. В журнале регистрации уведомлений указывается регистрационный номер, который присваивается уведомлению в момент его регистрации, дата регистрации уведомления, сведения о муниципальном служащем, составившем уведомление, а также информация о движении уведомления. Нумерация ведётся в пределах календарного года, исходя из даты регистрации. Регистрационный номер, дата регистрации уведомления указываются также на первой странице текста уведомления.
2.8. Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается муниципальному служащему, составившему уведомление, по его требованию.
2.9. Отдел по муниципальной службе и делопроизводству информирует Главу города о поступивших уведомлениях незамедлительно после их регистрации.
III. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений

3.1. Проверке подлежит информация, поступившая в результате выявления фактов, указанных в пункте 1.3. настоящего Положения и осуществляется в целях установления фактов и обстоятельств содержащихся в информации.

3.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверка), осуществляется ответственным исполнителем, определенным Главой города в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении. По решению Главы города, в зависимости от обстоятельств, срок проведения проверки может быть сокращен или увеличен.
3.3. Решение о проведении проверки принимается Главой города путем оформления письменной резолюции на специальном бланке либо непосредственно на уведомлении.

3.4. В случае если Главой города определено несколько исполнителей, ответственным считается тот, кто указан в резолюции первым (выше остальных).
3.5. Ответственный исполнитель после завершения проверки сведений, содержащихся в уведомлении, направляет Главе города в письменном виде информацию о её результатах, с приложением материалов (документов) для принятия соответствующего решения.
3.6. Информация, указанная в пункте 3.5. оформляется в виде рапорта.

3.7. Муниципальный служащий, направивший уведомление, в ходе проведения проверки имеет право давать устные и письменные объяснения, знакомиться с материалами и результатами проверки. В случае несогласия с выводами проведенной проверки он может их обжаловать, написав соответствующее заявление Главе города.
3.8. В ходе проверки ответственный исполнитель может запросить подробные объяснения у лица, сообщившего о склонении его к коррупционному правонарушению.

3.9. При проведении проверки уведомлений исполнители обязаны обеспечивать соблюдение конституционных прав и свобод человека и гражданина, конфиденциальность содержащейся в материалах информации.
3.10. Если в ходе проверки информации или по ее результатам будет обнаружено, что муниципальный служащий совершил действия, указывающие на признаки преступления или административного правонарушения, Глава города обеспечивает незамедлительную передачу заверенных копий полученных материалов в правоохранительные органы.
3.11. По завершении проверки Глава города передает само уведомление и все материалы собранные в результате проверки (далее – материалы) в отдел по муниципальной службе и делопроизводству.

3.12. Отдел по муниципальной службе и делопроизводству осуществляет формирование материалов в дела. Каждому делу присваивается регистрационный номер; листы дела нумеруют, прошнуровывают, составляют по ним опись.

3.13. Материалы хранятся в отделе по муниципальной службе и делопроизводству в соответствии с номенклатурой дел.

Начальник ОМСиД

                                Т.В. Верясова
Приложение к Положению
о порядке уведомления о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений работодателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих

к совершению коррупционных правонарушений

                                       Начат   "__" ______________ 20__ г.

Окончен "__" ______________ 20__ г.

                                       На "___" листах

	№ п/п
	Ф.И.О. подавшего уведомление
	Замещаемая должность
	Дата подачи уведомления
	Присвоен регистр. номер
	Резолюция работодателя

	№ дела
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8